Mirabelli, Altimontis et Regalisvilla' locis, si commode

poterit, tieri procuret. (Reg. HO, p. ii, l'ol. 69 v°, c. S'iO

et 9G4.)

i( Dilecto fUio magislro Girillelnto de Bnitia, elecio

Wivensi. Licet circa informationem qiiam super assi-

gnationc l'acienda fratri iiostro do terra per regaleni

muniticentiaiu sibi gratiose concessa habe.s ex c-omi.s-

sione regia facere, nuUius solicitatoris officie credaris

egere, ex superliabundanti tamen aperire tibi provi-

dinuis quod si in locis Mirabelli, Altimontis et Kega-

lisville assignalio fiât hiijusmodi, gratum valde gere-

nius et placidum. Et sicut ad nos est assertione

fide digna perlatum ad id concors incolarum assensus

babebitur et, aliorum etiam quorum in hoc intéresse

versatur. Tuani itaque devotioneni precamur attente

quatinus, uisi aliud rationabile in contrariuru videas,

tue informationis effectum ad loca predicta pro assi-

gnatione facienda convertas'. »

' Cf. Guillaume de la Broce fut le premier évèque de

Hieux, comme on le voit dans une lettre de Jean XXII du

9 juillet 1317, publiée ci-dessus in" 298; voyez aussi Gallia

christiana, t. XIII, inst. col. 169, n" xix eccl. Rivensis). Il

élait déjà remplacé le 19 octobre de même année (G. Euuel,

llierarchia catholica, p. 443, voy. aussi Gallia christiana,

lue. cit., col. 170, n" xx). La lettre qui lui est adressée se

121 Avii;non, 21 octobre [1311

Philippe, régi Franciœ, ut G[uillelmi], Trecensis

episcopi, qui de regno Siciliœ nondum rediit, absentiam

excusatam habeat quoad prœstationem earum quibus

ratione temporalitatis ecclesiae suœ tenetur, et terminum

ei concessum prorogare velit. (Rko. 109, fol. 92 v°, c.

394; — Rec. 110, p. ii, fol. 37, c. 166 et 722.)

<( Carissimo in C/iristo filin P/iilippo, refji Francte

et Navarre illiistri. Pridem, tîli carissime, ad nostre

intercessionis instantiam prestationem juramenti fide-

litatis ad quod tibi venerabilis frater noster G., Tre-

censis episcopus, temporalitatis sue ratione tenetur,

usque ad instans festum Omnium Sanctorum in suffe-

rentia posuisti', suis liberata ministris temporalitate

predicta. Verum quoniam idem episcopus nondum

rediit, nec redire speratur infra idem festum do regno

Sicilie ad cpiod ipsum, sicut alias til)i scripsisse menii-

nimus, pro indicendis treugis inter carissimos in

Christo filios nostros Robertum, Sicilie et Fredericum,

Trinacrie reges illustres, tuos consanguineos et affi-

nes, sub spe iteruni propagande concordie inter ipsos,

providinuis destinandum, celsitudinem regiam afîec-

tuose rogamus quatenus, consideranter attente quod

tani favoralnlis legatio absentiam ejusdem episcopi

satis excusabilem efficit, predictum tempus lapsuijam

propinquum, usque ad aliud tempus infra (juod

rediisse et ad tuam se presentiam contulisse cuni

oportuna comoditate potuerit, ob nostram et Sedis

apostolice reverentiam, velis si placet, de gratia

prorogare. Dat. Avinione, xu kal. novembris'. »

' 8 avril 1317 (Voyez n° 161, note 8).

2 Cf. Le délai accordé par Philippe V à févéque de Troyes,

le 8 avril 1317, devait durer jusqu'à la Toussaint de cette

année. La lettre de Jean XXII est donc antérieure à cette date

Nous savons d'ailleurs que, le 10 décembre 1317, la mission

de l'évêque en .Sicile était terminée (Voyez n" 161, note Vk

4'Z-Z 21-22 octobre [1311

Eduardo, régi Angliœ, ut divisionem episcopatuum

gratam habeat nec perversis quorumdam suasionibus
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iidem adliibeat. (Rec. 101), loi. 06, c. 400; — Uec. 110,

],. I. loi. 123, c. 440.)

« Caris.sii)io in Christo Eduordo, régi Anglie

illiistri. Licot, aniantissime fili, supponanius indul>ie

qiiod in tuani jani j)or<liixi( otius advolaiis fama iioti-

tiam ciualiter nonnullos episcopatus certo modo diixi-

mas dividendes, ut tamen causas que ad id rationabi-

li((n- induxenint nostrum et fratruiu nostrorum animos

non ignores, scire te facimus quod cwm multas civi-

tates et diocèses tanta inultiliidinc iiopuli fecundasset

Altissiiiius quod singuloruni vultus iiequibat in earum

singulis, ut condecet, unicus pastor inspicere, aut

alias partes Ijoni pastoris implere quodque durum erat

atque difficile iu una lata et diffusa diocesi, ad ununi

tantum a totpersonis ecclesiasticis etmundanis lecur-

sum haberi, cum etiam ex opulentia tam copiosa red-

dituum, nulluni vel rarum in ecclesiis ac diocesibus

proveniret divini cullns augmentuiu, inimo sic ex

adipe prodibat iniquitas ut luxiis, cura carnis, in desi-

deriis evectionuni pompa, numerositas clientèle, immo-

derata distributio in parentes, sumptus énormes, ac

iisus extraordinarii sibi vendicarent ibidem totum

patrinioniuni crucifixi, et verendum erat ne presul

unicus sic incrassatus et dilatatus ex oxcessivis

hujusmodi opibus et superbis, periculose recalcitrans,

Deum factorem suum derelinquens, et a suo Salutari

reccdens, perditionis exempla in subditos derivarct,

nos tam dissipare maluui quod copia excessiva reddi-

tuum producebat, quam etiam cultum augeredivinum,

et spiritualem animaruni profectum, que, si juxla

facultatum exigentiam ac diffusam diocesum latitu-

dinem sufficiens numerus in eisdem utiliuni j^resuluni

poneretur, poterat provenire, promovere salubriter

intendentes, ad divisiones processiraus antedictas ut

onus partilum in plures levius ferrc(re)tur a multis,

et duui jdonei essent in unaquaque regionc pastorcs,

divino cultui insisteretur uberius, divinis diligentius

intenderetur operibus, et per sui ministerium presulis

facilius retralieretur a noxiis et dirigeretur ad salu-

taria grex subjectus. Sed ut contra illos qui dispen-

sative vel alias plures dignitates aut personatus vel

bénéficia ecclesiastica detinent, certam ordinationem

ex causis Deo et mundo placidis et gratis, ut credi-

nuis, duximus faciendani, quam cquidem ordinalionom,

et causas illius constitutionis inde l'acte séries cujus

copiam presentibus interclusam tibi transmittimus,

tuis sensibus declarabit. Hec itaque, fili carissime,

cclsitudini régie providimus intimanda ut prcfatas

nostras ordinationes tam expedienles et utiles, ac

earum efficaces rationes et causas, nec non onlinantis

puram intentionem et reclam attenta meditatione

recogitans, ac consideranter advertens quod per mul-

tiplicationem presulum et inferiorum etiam prelato-

runi. tu et reges ceteri multiplicatos intcrcessores

habebitis apud Devmi, nullis nostra iu hac parte vota

que pro certo supponimus cum divini numinis volun-

tate concui'rere, depravare nitentibus acquiesças, quin

iiumo perversas suasiones talium sic prudenter reji-

ccre, sicque viriliter studeas confutare, quod n(]bis

gratum existere debeat, et tu proinde ab eo cujus in

hoc negotium agitur, condignum reportare premiuni

merearis. Dat. xu ' kal. novendjris-. »

* Reg. 110 : XI kal. novembre.

- Cf. Jean XXII ne fit pas de ilivision de diocèse en Aiiijlc-

teire ; il s'agit donc ici des transfnimalions qui eurent lieu

en 1317 dans le Midi de la France (Voyez n°" 262, 306, 353,

337). C'est à ce titre que nous publions cette lettre qui ne

peut être postérieure à 1317, la mission des envoyés men-

tionnés ci-après (n° 423) étant lêrniinéple2oaoùt 1318 (Voyez

n° 424, note 6).

423 f2l-22 octobre 1317.1

Gaucelmo et Lucœ cardinalibus ut pra'fatum Eduar-

dum ad eamdem divisionem gratam habendam indu-

cant. (Reg. 109, fol. 96, c. 407 ;
— Rec. 110, p. i, fol. 123

v°, c. 441.)

" Dilec/is fdiis Caucchno. litiili sanctorinn Marrc/-

liiu. et Pétri preshijlero, et Ltice, sancte Marie in Via

Lata diacono cardinalibus^ aposlolice Sedis nuntiis.

Licet, filii, supiHiuamus — Dat. ut supra'. »

' .\'° 422. Voyez, au sujet de ces cardinaux, ci-après,

n" 424, note 6.

421 23 octobre [1317

Eosdeni cardinales, nuntios in Angliam, horlatur ut

in commissis sibi exempla aliorum nunliorum in régna
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Siciliœ et Franciir missoruin imitanlur, eisque mille

tlorenos auri in quorumdam danipnorum ' compensa-

iume concedit. (Reg. 109, fol. 96 v", c. i08 ;
— Rec. 110

p. I, fol. 117, c. 424.)

" DiJrctis fi/iis Gaiicelmo, tiluli snnctonun Mnr-

ceUini et Prtri jjrcsbi/tpro, rt Liicr, sanctc Marie in

via La/a diacono cardina/ibiis, apus/o/ice Sedis niin-

(iis. Nuvit omnium scrulator — Eccc quidem, filii,

venerabileni IVatrem nostrum G., Trecensem episco-

pum, et dilectuiii filiiim magislrum Pclrum Textoris,

capellanum iiostnun, prioi'em sancti Autoniiii, diocesis

Rulhenensis, ad regnum Sicilie-, et veiierabilem fra-

trem nostrum Rajnaudum, archiepiscopum Bitliiri-

consem, et diloctuni filium fratrcm Bei-engarium de

Landora, tune magistrum ordinis fratrum Predicalo-

rum. nnnc Compostellanum elertiun, in Franciam'' i)ri-

dem, ut noslis, tanquam pacis angelos misimus, qui

iii prosecutione negotiorum commissorum eisdem sic

studiose, sic utiliter sicque fideliter se impendere

ciiraverunt, quod tanquam fidèles servi pariter et

l)rudentes se non solnm nobis arcoplabiles sed et ipsi

Deo prestiterunt accoptos. Prefati namque Trecensis

episcopus atque prior, treugis inter carissimos in

Cliristo filios nostros Robertum, Sicilie et Fredericum,

Trinacrie reges illustres indictis, obtinuerunt a dicto

rege Trinacrie civitatem Regii et castra ceteraque

loca Calabrie que tcnebat et tenuerat rex ipse diutius,

libère sibi et sine omni conditionc, nomine nostro, res-

tilui, que jani in nostris consistentia manibus fecerunt

pro nobis ii)si nuntii gentibus ad id electis oportune

muniri^; quod cquidem ad tantum factum ascribimus

ut, pensatis instantiis atque laboribus alias inaniter circa

restitutionem civitatis et castrorum ipsonun adliibitis,

non humanuni sed divinum opus potius extimenius

Prenominati vero archiepiscopus et electus Franciam

(juani invencrunt diversis dissidiis laceratam sic paci-

ticasse rel, utloquaniur verius, pacificanti régi pacifico,

sic efficaciter circa pacifîcalioneni illius cohoi)erasse

videntur, ut jam inibi quasi plenitudo tranquillitatis

arrideat, etia locum iminentium scandalorumpax desi-

derata consurgat. Et jam ordinati sunt tam regales